
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино

Об утверждении муниципальной программы Мотыгинского района «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования Мотыгинский район» на 2024-2030 
годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 
№ 202-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формировании и 
реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды 
и обеспечение экологической безопасности на территории муниципального 
образования Мотыгинский район» на 2024-2030 годы согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит размещению 
на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

Лысова Валентина Викторовна 
8 (39141) 22-5-28



Приложение к
постановлению администрации 
Мотыгинского района _
от '('Л  //■  ^  f ^ L"

Муниципальная программа администрации Мотыгинского района 
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

на территории муниципального образования Мотыгинский район»

1. Паспорт программы

Наименование
программы

Муниципальная целевая программа «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности на территории муниципального 
образования Мотыгинский район» (далее- 
Программа)

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Мотыгинского района

Соисполнители
программы
Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы

Подпрограмма 1. Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов в 
Мотыгинском районе

Цели
программы

- стабилизация и улучшение экологической ситуации, 
повышение уровня экологической безопасности на 
территории муниципального образования 
Мотыгинский район;

Задачи
программы

- снижение негативного воздействия на окружающую 
среду;
-повышение эффективности планирования 
природоохранных мероприятий в Мотыгинском 
районе;
- формирование экологической культуры населения; 
-улучшение экологической обстановки на территории 
муниципального образования Мотыгинский район;
- соблюдение законодательства в области обращения 
с отходами, улучшение состояния окружающей



/;}

среды в районе, повышение уровня экс 
культуры у населения.

логической

Этапы и сроки
реализации
программы

2024-2030 годы, этапы реализации пр( 
выделяются

•граммы не

Перечень целевых
показателей
программы

Перечень целевых показателей с распп 
плановых значений по годам реализац] 
приведен в приложении к паспорту П{

[фровкой 
ш программы 
юграммы

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем финансирования nporpai 
составляет 16 647,4 тыс. рублей по год
2024 год -  5 688,4 тыс. рублей;
2025 год -  5 479,5 тыс. рублей;
2026 год -  5 479,5 тыс. рублей.

в том числе средства районного бюдже 
тыс. рублей, из них:
2024 год - 5  100 тыс. рублей;
2025 год -  5 000 тыс. рублей;
2026 год -  5 000 тыс. рублей.

в том числе средства краевого бюджет; 
рублей, из них:
2024 год -  588,4 тыс. рублей;
2025 год -  479,5 тыс. рублей;
2026 год -  479,5 тыс. рублей.

лмы
ам:

т а - 15100 

i -  1 547,4 тыс.

2. Характеристика текущего состояния социально-эк 
развития в сфере охраны окружающей среды и 
экологической безопасности с указанием основных 
социально-экономического развития Мотыгинского район:

Программа разработана с целью решения задач 
экологической и санитарно-эпидемиологической опасности 
муниципального образования Мотыгинский район, путел 
накопленного экологического ущерба, совершенствова] 
обращения с отходами производства и потребления, улучшеь 
эпидемиологической безопасности в соответствии с Федеральн 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организа 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
10.02.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей природ 
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах г 
потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
эпидемиологическом благополучии населения».

ономического
обеспечения
показателей

i

ю снижению 
за территории 
I ликвидации 
шя системы 
:ия санитарно- 
ым законом от 
дии местного 

законом от 
даой среды», 
роизводства и 
«О санитарно-



Результатами данной программы является сокращение численности 
животных без владельцев, предупреждение распространения заболевания 
бешенством среди животных, соблюдение законодательства в области 
обращения с отходами, улучшение состояния окружающей среды в районе, 
повышение уровня экологической культуры у населения.

Обеспечение экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район является одним из важных 
факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную 
окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества 
жизни и здоровья населения.

Экологическое состояние окружающей природной среды 
Мотыгинского района в рамках действующих нормативов в целом 
оценивается как удовлетворительное. Вместе с тем, интенсивное 
промышленное развитие территории, на которой реализуется ряд крупных 
инвестиционных проектов в сфере добычи полезных ископаемых, освоения 
лесов и энергетике, оказывает существенную нагрузку на различные 
компоненты окружающей природной среды (земля, воздух, вода, лес, 
животный мир), что негативно влияет на качество жизни местного населения.

Мотыгинский район по размерам занимаемой территории относится к 
числу наиболее крупных, но малонаселенных районов Красноярского края. 
Его площадь составляет более 18,9 тыс. кв. км, численность постоянно 
проживающего населения - менее 13 тыс. человек. Социально-экономическое 
положение района полностью зависит от уровня промышленного освоения 
природно-ресурсного потенциала, включающего многочисленные 
месторождения полезных ископаемых (золото, свинец, цинк, сурьма, 
серебро, ниобий, железо, алюминий, магнезиты и др.), большие запасы 
ценной древесины и мощные гидроэнергетические ресурсы.

Длительное загрязнение территории муниципального образования 
Мотыгинский район вызвало общую деградацию окружающей природной 
среды. В 2022 году объем загрязняющих веществ, отходящих от 
стационарных источников загрязнения атмосферного воздуха достиг уровня
7 516,00 тонн, что на 5,93% больше уровня 2021г.

Необходимо особо отметить, что практически все изменения 
показателей загрязнения воздуха в Мотыгинском районе в сторону 
уменьшения или увеличения выбросов, а также показатели результативности 
работы по предупреждению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
непосредственно связаны с реализацией программы развития 
промышленного производства на промплощадках филиала ООО «Группа 
Магнезит» в п.Раздолинске, включающей строительство карьеров, 
реконструкцию и совершенствование технологии переработки магнезита на 
действующем периклазовом заводе и в цехе декарбонизации магнезита 
(ЦДМ). В настоящее время эти промплощадки являются наиболее крупными 
источниками загрязнения воздуха в Мотыгинском районе.

Общее количество передвижных источников загрязнения 
(автомобильный легковой и грузовой транспорт, автобусы, мотоциклы и др.)



в районе в 2022 году, учитывая значительный отток населения, оставалось 
стабильно высоким. Поэтому количество выбросов в атмосферу от них, с 
учетом постепенного вывода из эксплуатации устаревшего парка техники и 
приобретение новых моделей с улучшенными показателями качества 
автомобильных двигателей и горюче-смазочных материалов, сохраняется на 
уровне прошлых лет.

Также, в настоящее время все более актуальной становится проблема 
твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) на территории района.

Главным препятствием осуществления деятельности по сбору, 
транспортировке и утилизации ТКО является отсутствие 
специализированного полигона ТКО на территории Мотыгинского района. 
Основным способом улучшить на сегодняшний день экологическую 
обстановку является обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования.

Кроме того, необходимо отметить, что на территории района 
существует опасность возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут 
быть животные без владельцев.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в 
области охраны окружающей среды и обеспечения экологической 
безопасности, описание основных целей и задач муниципальной 
программы, тенденции социально-экономической сферы охраны 
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности

Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально- 
экономическим приоритетам Мотыгинского района, отраженным в решении 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 № 27-261 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района до 2030 года».

В соответствии с приоритетами определены цели программы:
Цель 1. Стабилизация и улучшение экологической ситуации, повышение 

уровня экологической безопасности на территории муниципального 
образования Мотыгинский район;

Цель 2. Выполнение государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. 

Задачами программы являются:
1) Снижение негативного воздействия на окружающую среду;
2) Повышение эффективности планирования природоохранных 

мероприятий в Мотыгинском районе;
3) Формирование экологической культуры населения;
4) Улучшение экологической обстановки на территории 

муниципального образования Мотыгинский район;



5) Соблюдение законодательства в области обращения с отходами, 
улучшение состояния окружающей среды в районе, повышение уровня 
экологической культуры у населения.

4. Прогноз конечных результатов реализации муни 
программы Мотыгинского района «Охрана окружающё 

обеспечение экологической безопасности на террир 
муниципального образования Мотыгинский район», хара 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и каче 
населения, социально-экономическое развитие в сфере 
окружающей среды и обеспечения экологической безо 

реализации других общественно значимых интер

района от

При условии успешной реализации программных мероприятий к 2030 
году будут достигнуты следующие показатели:

степень освобождения территории Мотыгинского 
несанкционированных свалок к 2030 году составит 136913 м3;

- показатель выполнения государственных полномочий 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорн:
2030 году составит 100% .

5.Информация по подпрограммам, отдельным мероп 
муниципальной программы

ципальнои 
й среды и 
ории 

ктеризующих 
ртважизни 

охраны 
пасности, 
есов

по организации 
ых животных к

риятиям

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы и 
отдельные мероприятия:

5.1. Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов в Мотыгинском районе»

(далее -  подпрограмма 1)

Подпрограмма 1 изложена в приложении № 4 к щниципальной 
программе.

5.1.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 1

Для накопления ТКО в большинстве поселений н 
Мотыгинского района отсутствует контейнерное обор] 
территории п. Новоангарск, пгт. Мотыгино и пгт. Раздол 
оборудованные места (площадки) накопления отходов п 
пгт. Раздолинск и пгт. Мотыгино имеющегося контейнерного 
не достаточно для качественного обеспечения населения услу 
ТКО. На территории пгт. Мотыгино обустроена толь

а территории 
удование. На 
инск имеются 
отребления, в 
оборудования 

гой по вывозу 
ко часть от



необходимого числа мест (площадок) накопления отходов потребления, 
контейнерное оборудование в основном размещено окбло социально 
значимых объектов (больница, детские сады, школы и т 
секторе мест для накопления ТКО контейнерного оборудования практически 
нет. В остальных поселениях района места (площадки) накопления отходов 
потребления и контейнерное оборудование отсутствуют.

На- сегодняшний день на территории Мотыгинского района отсутствует 
централизованная система управления коммунальными отх 
территории района. В настоящее время п. Новоангарск, пгт 
часть пгт. Мотыгино используют контейнерную систему

рдами на всей 
Раздолинск и 
сбора ТКО.

отходов. Сбор 
поселений с 
а территории

Контейнерами обеспечены 24% населения населенного пункта. В сельских 
поселениях действует «позвонковая» система сбора 
производится управляющими компаниями, Главами 
привлечением техники предприятий расположенных н 
поселений и жителями самостоятельно.

Кроме, в настоящее время на территории муниципального образования 
Мотыгинский район зафиксировано 20 несанкционированный свалок, общей 
площадью примерно 14,5 га. Ежегодно на территории района образуется 
большое количество ТКО, которые при неправильном и несвоевременном 
удалении и обезвреживании серьезно загрязняют окружающую среду.

Кроме того, количество безнадзорных животных является одной из 
основных проблем благоустройства и безопасности населения 
Мотыгинского муниципального района. Точных данных 
бездомных животных нет. Выявлено немало случаев неспровоцированной 
агрессии, нападения безнадзорных собак на людей.

Опасность для людей безнадзорные животные, 
представляют как возможные источники заражения и для 
домашних животных.

Наиболее рационален комплексный подход к решению этой проблемы
-  отлов безнадзорных животных, проведение комплексных ветеринарных 
процедур по лечению, вакцинации, карантинных мероприятий и принятии 
решения об умерщвлении животного при наличии медицинских показаний, 
передержка животных, стерилизация и выпуск час 
стерилизованных животных в прежние места обитания. В пери 
часть животных может быть передана на содержание 
юридическим лицам. В результате реализации данного 
подхода мы получим стойкое снижение численности 
животных на территории Мотыгинского района за счет 
численности животных способных к репродукции.

на территории 
о численности

безусловно, 
людей и для

ти здоровых 
од передержки 
физическим и 

комплексного 
безнадзорных 

регулирования

5.1.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое
обоснование

Обеспечение экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район является одним из важных



- ^ .

факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную 
окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества 
жизни и здоровья населения

Главной причиной возникновения проблемы в области охраны 
окружающей среды является отсутствие специализированного полигона ТКО 
на территории Мотыгинского района. Основным способом улучшить на 
сегодняшний день экологическую обстановку является обустройство мест 
(площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования.

Решение проблемы окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, что в конечном итоге будет 
способствовать повышению темпов роста экономического развития района и 
улучшению демографической ситуации в районе.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 1 
являются:

Федеральный закон от 10.02.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
природной среды»;

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления»;

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»;

Постановление Правительства Красноярского края от 01.08.2013 
№ 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
государственных программ Красноярского края, их формировании и 
реализации»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 
№ 503-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности»;

Устав Мотыгинского района;
Решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 

№ 27-261 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Мотыгинского района до 2030 года»;

5.1.3. Цели и задачи подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является оздоровление санитарной 
экологической обстановки на территории Мотыгинского района, ликвидация 
несанкционированных свалок.

Для достижения установленной цели подпрограммой предусматривается 
решение следующей задачи:

1. Освобождение территории Мотыгинского района от 
несанкционированных размещений отходов;

2. Выполнение государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.



5.1.4. Сроки реализации подпрограммы 1

Подпрограмма 1 реализуется с 2024 по 2026 год.

5.1.5. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере 
охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности,

качество жизни населения Мотыгинского района и их влияние на 
достижение задач подпрограммы 1

От реализации подпрограммы 1 ожидается достижение следующих 
результатов:

- Количество обустроенных мест (площадок) накопления отходов в 
Мотыгинском районе к 2026 году составит 55 шт.;

- степень освобождения территории Мотыгинского района от 
несанкционированных размещений отходов в 2026 году составит 129048 м3;

- Количество отловленных безнадзорных животных к 2026 году составит 
25 голов ежегодно.

5.1.6. Экономический эффект от реализации мероприятий
подпрограммы 1

Экономический эффект от реализации мероприятий подпрограммы 1 
предусматривается за счет предотвращения потерь живого и 
овеществленного труда и выражается в приросте прибыли или объёма чистой 
продукции либо в экономии затрат на выполнение работ и оказание услуг, 
связанных с загрязнением окружающей среды.

Социальный эффект выражается в снижении заболеваемости населения, 
улучшении условий труда и отдыха, что способствует снижению социальной 
напряженности населения, улучшению качества жизни.

5.1.7. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации
и ожидаемых результатов

В составе программы осуществляется реализация следующей 
подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды, воспроизводство 
природных ресурсов в Мотыгинском районе» (далее -  подпрограмма 1)

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме 
1 изложена в приложение № 2 к подпрограмме 1.

Основные направления расходов:
Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и 

(или) приобретение контейнерного оборудования;



Мотыгинского района от

жающеи среде, 
стах;

ликвидации

Освобождение территории 
несанкционированных свалок;

Выявление и оценка объектов накопленного вреда окру: 
в том числе проведение инженерных изысканий на таких объек 

Разработка проектно-сметной документации по 
накопленного вреда окружающей среде;

Выполнение государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных

6. Информация об объеме бюджетных ассигнований, 
направленных на реализацию научной, научно-техНическои 

и инновационной деятельности

Реализация научной, научно-технической 
деятельности в рамках Программы не предусмотрено.

и инновационной

7. Критерии отбора для реализации программных мероприятий

Критерии отбора для реализации программных мероприя' 
индивидуально определяются для каждой подпрограммы в зав 
поставленных в ней целях и задачах.

тии
исимости от

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 
расходов на реализацию целей программы

ОЦ|Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной 
на реализацию целей программы с учетом источников фина 
том числе средств краевого бюджета представлен в прило 
настоящей муниципальной программе.

;енке расходов 
нсирования, в 
жении № 2 к



Приложение № l
к паспорту муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности 
на территории муниципального 
образования Мотыгинский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№
п/п

Цели, целевые показатели муниципальной 
программы Мотыгинского района

Единица
измерения

Г од предшествующий реализации 
муниципальной программы

Г оды реализации программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2030 год
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель программы: Стабилизация и улучшение экологической ситуации, повышение уровня экологической безопасности на территории 
муниципального образования Мотыгинский район

1 Освобождение территории Мотыгинского 
района от несанкционированных свалок

м"* X X X 129048 136913

2 Выполнение государственных полномочий 
по организации проведения мероприятий 
по отлову и содержанию безнадзорных 
животных

% X 100 100 100 100



Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности 
на территории муниципального 
образования Мотыгинский район»

ИНФОРМАЦИЯ
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию программы

с учетом источником финансирования

(тыс. рублей)

№
п/п

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Уровень бюджетной 
системы/ источники 

финансирования

2024 2025 2026 Итого на 
очередной 

финансовый год и 
плановый периодплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа

Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности на территории 

муниципального 
образования Мотыгинский 

район

всего 5 688,40 5 479,50 5 479,50 16 647,40

в том числе:

краевой бюджет 588,40 479,50 479,50 1 547,40

районный бюджет 5 100,00 5 000,00 5 000,00 15 100,00

1 Подпрограмма 1

Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных 

ресурсов в Мотыгинском

всего 5 688,40 5 479,50 5 479,50 16 647,40

в том числе:

краевой бюджет 588,40 479,50 479,50 1 547,40
--------------районе--------------

районный бюджет 5 100,00 5 000,00 5 000,00 15 100,00



Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности 
на территории муниципального 
образования Мотыгинский район»

Информация об основных мерах правового регулирования

N
п/п

Форма нормативного 
правового акта

Основные положения нормативного правового
акта

Ответственный исполнитель Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель муниципальной программы Мотыгинского района - оздоровление санитарной экологической обстановки на территории 
Мотыгинского района, ликвидация несанкционированных свалок.

1 Задачи муниципальной программы Мотыгинского района:
- освобождение территории Мотыгинского района от несанкционированных размещений отходов;
- выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных.

1.1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов в Мотыгинском районе».
1.1.1 Решение 

Мотыгинского 
районного Совета 
депутатов

Порядок распределения иных межбюджетных 
трансфертов между муниципальными 
образованиями Мотыгинского района на 
ликвидацию несанкционированных мест 
размещения отходов

Администрация Мотыгинского 
района

не позднее 1 февраля 
2024 года



Приложение №4 
к паспорту муницип 
программы «Охрана 
среды и обеспечение 
экологической безой 
территории муницип; 
образования Мотыги:

Ш1ЬН0И

окружающей

Подпрограмма 1.
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов в

Мотыгинском районе»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

асности на 
ального 
некий район»

Наименование
подпрограммы

«Охрана окружающей среды, вс 
природных ресурсов в Мотыгинском ра] 
подпрограмма 1)

юпроизводство 
тоне» (далее -

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма

«Охрана окружающей среды и 
экологической безопасности на 
муниципального образования Мотыгинсю

обеспечение 
территории 

т район»

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные
распорядители
бюджетных
средств,
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: Оздоровление санитарной экологич( 
обстановки на территории Мотыгинского 
ликвидация несанкционированных свалок 
Задачи:
1. Освобождение территории Мотыгинскс

;ской
зайона,

то района от



несанкционированных размещении отходов;
2. Выполнение государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении 1 к подпрограмме 1

Сроки реализации 
подпрограммы

2024-2026

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит
- 16 647,4 тыс. рублей по годам:
2024 год -  5 688,4 тыс. рублей;
2025 год -  5 479,5 тыс. рублей;
2026 год -  5 479,5 тыс. рублей.

в том числе средства районного бюджета 
рублей, из них: |
2024 год -  5 100 тыс. рублей;
2025 год -  5 000 тыс. рублей;
2026 год -  5 000 тыс. рублей.

в том числе средства краевого бюджета 
рублей, из них:
2024 год -  588,4 тыс. рублей;
2025 год -  479,5 тыс. рублей;
2026 год -  479,5 тыс. рублей.

15 100 тыс.

-  1 547,4 тыс.

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЕ

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в прил 
подпрограмме 1.

2.1. Механизм реализации мероприятий подпрограммы 
окружающей среды, воспроизводство природных рес

Мотыгинском районе»

ожении № 1 к

«Охрана 
урсов в

2.1.1. Механизм реализации мероприятия 1 «Освобождение 
территории Мотыгинского района от несанкционированно

Реализация мероприятий подпрограммы осуще< 
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2022 № 7-Ф

хсвалок»

твляется в 
3 «Об охране



окружающей среды», за счет средств от платежей за негативное воздействие 
на окружающую среду, платежей по штрафам (искам) о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, зачисленные в бюджет
района, которые в дальнейшем распределяются между муниципальными

Мотыгинского 
б утверждении

Мотыгинского

образованиями Мотыгинского района согласно Решению 
районного Совета депутатов от 23.06.2022 № 13-132 «О
Целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
реализацию проектов по благоустройству территорий».

2.1.2. Механизм реализации мероприятия 2 «Обустройство мест 
(площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение

контейнерного оборудования»

Финансирование мероприятия 2 осуществляется за счет средств иного 
межбюджетного трансферта из бюджета Красноярского края и средств 
районного бюджета, в виде обеспечения долевого участия муниципального 
образования Мотыгинский район в финансировании расходов на 
обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления без 
приобретения контейнерного оборудования для населенных пунктов не 
менее 1,2% от суммы расходных обязательств.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей 
Красноярского края «Охрана

среды», государственной
окружающей среды, воспроизводство

природных ресурсов», утвержденной постановлением 
Красноярского края от 30.09.2013 № 512-п.

Правительства

2.1.3. Механизм реализации мероприятия 3 «Выявле 
объектов накопленного вреда окружающей среде, в то 

проведение инженерных изысканий на таких объектах»

ние и оценка 
м числе

Реализация мероприятия 3 осуществляется в соответствии со статьями
«Об охране 

04.2017 № 445
80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
окружающей среды», постановления Правительства РФ от 13.
«Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов 
накопленного вреда окружающей среде», постановления Правительства РФ 
от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организа: 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде» за сч 
платежей за негативное воздействие на окружающую среду

программой

дии работ по 
ет средств от 

платежей по
штрафам (искам) о возмещении вреда, причиненного окружающей среде.



2.1.4. Механизм реализации мероприятия 4 «Разработка проектно­
сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде»

Реализация мероприятия 4 осуществляется в соответст 
80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охрак 
среды», постановления Правительства РФ от 04.05.2018 
утверждении Правил организации работ по ликвидации нако 
окружающей среде» за счет средств от платежей за негативна 
на окружающую среду, платежей по штрафам (искам) о воз: 
причиненного окружающей среде.

вии со статьей 
е окружающей 

№ 542 «Об 
пленного вреда 
ое воздействие 

мещении вреда,

2.1.5. Механизм реализации мероприятия 5 «Выполнение
государственных полномочии по организации проведения

по отлову и содержанию безнадзорных животных»

Субвенция предоставляется бюджету муниципального образования
Мотыгинский район в целях выполнения государственных полномочий по

и

с
105-п

местного
округов

организации проведения мероприятии по отлову 
безнадзорных животных из средств краевого бюджета.

Расходование субвенций осуществляется в соответствии 
постановлением Правительства Красноярского края от 22.03 
«Об утверждении Порядка расходования субвенций бюджетам 
муниципальных образований и городских округов Красноярского края на 
осуществление исполнительно - распорядительными органами 
самоуправления муниципальных районов и городских
Красноярского края отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных», 
с приказом Министерства экологии и рационального природопользования 
Красноярского края от 15.06.2021 № 77-1529-од «Об утверждении форм и 
сроков предоставления органами местного самоуправления муниципальных 
районов Красноярского края информации и отчета об использовании 
финансовых средств, предоставленных для осуществления органами 
местного самоуправления Красноярского края отдельных государственных 
полномочий Красноярского края по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев».

Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории 
Мотыгинского района, разработан в соответствии с Постановлением 
Правительства Красноярского края от 24.12.2019 № 751-п в целях 
предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и 
чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, 
общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут 
быть животные без владельцев.

мероприятии

содержанию



2.2 УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА 
ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления подпрограммой, контроль за £е исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района.

Контроль за соблюдением условий предоставле 
осуществляется финансово-экономическим управлением

ния субсидий 
администрации

Мотыгинского района. Внешний муниципальный и финансовый контроль 
осуществляет контрольно-счетный орган Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством.



Приложение №1 
к Подпрограмме 1 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов в 
Мотыгинском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1

Ед. измерения: тыс, рублей

п/п Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание) от реализации подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном выражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 2024-2026 г, г.

1 2 • 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Цель: Оздоровление санитарной экологической обстановки на территории Мотыгинского района, ликвидация несанкционированных свалок

1.1. Задача 1: Освобождении территории Мотыгинского района от несанкционированных размещений отходов

1.1.1.

Мероприятие 1. Освобождение 
территории Мотыгинского районам 
от несанкционированных свалок

Администрация Мотыгинского 
района

099 0605 1210089130 240 5 000 000,00 5 000 000,00

Степень освобождения территории Мотыгинского района 
от несанкционированных размещений составит 129048 м*

1.1.2.

Мероприятие 2. Обустройство мест 
(площадок накопления отходов 
потребления и (или) приобретение 
контейнерного оборудования

Администрация Мотыгинского 
района

099 0605 12100S4630 240 100 000,00 - 100 000,00

Количество обустроенных мест (площадок) накопления 
отходов потребления в Мотыгинском районе составит 55 
единиц.

1.1.3.

Мероприятие 3. "Выявление и оценка 
объектов накопленного вреда 
окружающей среде, в том числе 
проведение инженерных изысканий 
на таких объектах”

Администрация Мотыгинского 
района

099 0605 1210089110 240 5 000 000,00 - 5 000 000,00

Количество выявленных объектов, в отношении которых 
проведена оценка, в том числе проведение инженерных 
изысканий составит 3 единицы.

1.1.4.

Мероприятие 4. "Разработка проекто­
сметной документации по ликвидации 
накопленного вреда окружающей 
среде"

Администрация Мотыгинского 
района

099 0605 1210089120 240 5 000 000,00 5 000 000,00

Разработка проектно-сметной документации с целью 
дальнейшей ликвидации накопленного вреда 
окружающей вреде

1.2. Задача 2: Выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных

1.2.1

Мероприятие 5. "Выполнение 
государственных полномочий по 
организации и проведения 
мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных"

Администрация Мотыгинского 
района

099

0603

1210075180

120 95 935,00 95 835,00 95 835,00 287 605,00 Количество отловленных безнадзорных животных к 2026 
году составит 25 единиц ежегодно.

0603 140 492 565,00 383 665,00 383 665,00 1 259 895,00

Итого по подпрограмме: 5 688 500,00 5 479 500,00 5 479 500,00 16 647 500,00

ГРБС1 Администрация Мотыгинского 
района 099 5 688 500,00 5 479 500,00 5 479 500,00 16 647 500,00



Приложение №  2 
к подпрограмме 1 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство природных ресурсов»

Перечень и значение 
показателей результативности подпрограммы

№
п/п

Цели, целевые показатели 
муниципальной программы 

Мотыгинского района

Единица
измерени

я

Г од, предшествующий 
реализации муниципальной 
программы Мотыгинского 

района

Г оды реализации муниципальной 
программы Мотыгинского района

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

Цель: Оздоровление санитарной экологической обстановки на территории Мотыгинского района, ликвидация 
несанкционированных мест размещения отходов

1.1

Количество обустроенных 
мест (площадок) накопления 
отходов в Мотыгинском 
районе

шт. 11 22 15 18

1.2

Освобождение территории 
Мотыгинского района от 
несанкционированных м3 X X X 129048

свалок

1.3

Выявление и оценка 
объектов накопленного 
вреда окружающей среде, 
в том числе проведение

шт. X 1 X X



инженерных изысканий на 
таких объектах

1.4

Разработка проектно­
сметной документации по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

шт. X X 1 X

1.5 Количество отловленных 
безнадзорных животных голов 26 25 25 25


